I. **M**ANNAEUS SENECA Cordubensis Hispanus, in signis Equestri ordine, sed doctrina liberisque longe nobilior, in quibus L. Annaeus Seneca Philosophus totum orbem nominis sui celebritate implevit. Floruit Rhetor Seneca imperante Augusto & Tiberio, ut docet Lipsius libro & capite primo Electorum, & Nic. Antonius lib. I. Bibliotheca veteris Hispanæ cap. IV. Hoc autem loco à nobis recensetur, quia nolumus eum à filio divellere, cum quo ejus scripta communiter edun-
tur, & quia ipse innuit ætate profectum se fuisse, cum ea, quæ habemus, in litteras mitteret. * Seneca pater per ætatem audire etiam Ciceronem potuit, nisi bellorum Civilium furor intra Consolam ipsum suam continuisset, ut ex præfat. lib. I. Controversi constat. Idem tamen suasoria 2. meminit Attali Stoici, & Sejano circumscripsi & solum vertere coacti, atque Controversi. 12. Au-
gustum Diyum appellat.

II. Senecæ ipsius declamationibus perditis, quarum unam me-
morat Quintilianus IX. 11. Inst. Or. Existunt ex decem libris can-
jarum (a) judicialium sive controversiarum, quibus plus centum
auctorum Græcorum Latinorumque, qui Augusti saeculum illu-
strarunt, acute in declamando inventa, & dicta, sententias, di-
visorio-

(a) Nonnulli libri deans Rectorum majorum inscriperunt, ut constat Ex codice, que olim usus Joh. Sarisberiensis, & Veneri MS. P. Pitchovi. Deem refert ad libros, non ne-
plerique, ad Rectoras. Qui declamationes inscriperunt, non minus falsi sunt quam qui
tribuerunt L. Anno Philosopho. Non enim in his libris occurruunt declamationes, sed
ex declamationibus selecta excerpta sive Chrestomathia. Hoc opus etiam innuit Meony-
mus scriptor rerum Britannicæ, ubi allegat Senecam de causa.

Gones , colores congefferat & inter se contulerat , vix hi quinque : imus , secundus , septimus (vulgo tertius) nonus (quartus vulgo) cimus (vulgo quintus ,) nec hi quidem integri , sed corrupti pa- n mutilique . Porro *Excerpta* sive *fragmēta ex iisdem decemris* , quos filiis suis L. Annæ & (qui postquam à Junio Gallo adoptatus esset Junius Annæus (a) Gallio dictus est) An- to Novato , & Annæ Melæ , Lucani parenti Seneca inscripe- r . * *Controversias* collegit in filiorum suorum usus ; Pleraque item ex memoria sua , vel ex iis quæ ipse sibi cum declamantes idiret (b) notaverat , nam ut ait præf. libri 1. *Controversiæ* ubi etiorum suæ felicitatem prædicat , tunc aut nulli fere maximorum clamatorum commentarii extabant , aut quod pejus , falsi . Et lib. *Controversiæ* 10. p. 172. *Hæc Nasone apud Arellium Fuscum di- recte excepta memini* . Excerpta Declamationibus Trithemius male- buit Senecæ Philosopho .

III. *Suasoriarum liber* (c) post controversiarum opus à Seneca gestus , etsi in editionibus fere illi præmissus , quia suasoriz ut- te faciliores in Rhetorum scholis controversias antecedebant . ide si placet lib. 2. *Controversiæ* 12. & Lud. Cresollii theatrum rhetorum IV. 7. Credibile autem est *Suasoriarum* quoque librum imum tantum , nec hunc integrum ad nos pervenisse , certe li- um primum diserte inscribi in edit. antiquiss. Veneta testatur J. Schultingius . * *Suasorias* Seneca controversiis subjunxit , ut itet ex lib. 2. *controversiæ* 12. pag. 192. ubi de Messala : *que dixer- i , suo loco reddam , cum ad suasorias venero* . Sunt autem *suasoria- ias* deliberativas , ut *controversiæ* , quas judiciales materias vocat Quintilianus lib. 2. c. 1. & 4. & 10. & lib. 3. c. 8.

IV.

(a) * Annæus scribas an Annæus , ut est in MSS. perinde est : vide Pontacum ad Eu- bii Chron. p. 571. 573. De hoc *Gallione* mentio Actor. XVIII. 12. ubi vide Grotium , & ic. Antonii Bibliothecam veterem Hispanam lib. 1. c. 6. Barthium ad Statuum T. 1. pag. 12. Fuit & *Seneca* Episcopus Hierosol. de quo Eusebius IV. 5. Hist. & alius , qui Pel- lanam hæresin sparrit circa A. C. 493. quem reprehendit Gelasius Romanus in Epistola ad Piceni Episcopos . Etiam nostra ætate notus Seneca scriptor Gallus libelli de Epigram- mate . Europe Savante 1718. Jun. p. 274.

(b) Quintilianus lib. 2. c. 11. p. 167. *Similes commentariis puerorum , in quos ea , qua- lis declamantibus laudata sunt , regerunt* .

(c) *Suasoriarum* Senecæ titulum qui non probant , & *laudabilia* inscribi malunt ,uctorem arguunt , qui suum ipse librum sic appellavit , ut recte notatum P. Pithœo p. 1. ad Nevelerum Dolscium , quam declamationibus Quintiliani subnexnit pag. 459 idem distingit de distinctione declamationum in *suasorias* & *controversias*. His in utramque partem causæ disceptabantur , unde ambigua laus adolescentis sine *controversia* diser- apud Gellium IX. 15. Confer Senecam procem. *suasoriar.* Yvonem Villiomarum , sive Josephum Scaligerum in locos *controversos* Rob. Titii p. 10. seq. Jo. Clericum V. C. Ar- s Criticæ lib. 1. p. 481. seq. *Suasoriz* typographia Noctigena M. Antonino lib. I. sect. 7. *Con- euales* Fabio III. 4.

IV. (a) Controversiarum libri è Vaticano Codice primum editi sunt Venet. 1490. atque iterum 1503. græcis verbis, quæ passim à Seneca adspersa erant omissis & latinis passim valde corruptis. Suasoriæ primum adjunctæ in edit. Frobeniana Anno 1512. Hanc duplex Hervagiana editio secuta est, quarum prior Erasmi, altera Cœli Secundi Curionis industria fuit recensita. Edidit quoque Gryphius Lugduni. * Quintilianii editionibus nonnullis, ut Parisiensi Anno 1549. fol. subjicitur Senecæ declamationum liber, hoc est Controversiarum primus, neque ille integer, cum commentariis inchoatis Rudolphi Agricolæ, qui pro auctore perperam habuit L Annæum Senecam Philosophum. Illa Agricolæ hypomenata vulgata jam ante sunt Basileæ Ann. 1529. apud Bebelium, & in tomo posteriore operum Agricolæ, editorum junctim, Coloni. 1539. 4. Ferd. Pintiani in Controversiarum libros castigationes prodierunt Venet. 1536. quæ recusæ sunt in editione Operum utriusque Senecæ Parisiensis Anno 1603. fol. in qua habes etiam in Senecam Rhetorem notas Jani Gruteri & Francisci Jureti. Præterea elegantissimi Mureti lucubrationibus in has Senecæ reliquias fato interceptis optime de iis promeriti sunt Nicolai Faber & Andreas Schottus, à quo Græcorum hujus suppleri sunt è quatuor Codd. MSS. & Antonii Covarruviae atque Antonii Augustini excerptis, in editione operum utriusque Senecæ Comæliajana 1604. & Parisensi 1606. fol. in quibus & Nic. Fabri, Francisci Jureti & Jani Gruteri notæ, & castigationes leguntur. Præclarum quoque in Rethore hoc illustrando emendandoque industriam posuit Johann. Frid. Gronovius (b) licet propter MS.orum Codd. inemendatam negligentiam adhuc Augiæ stabulum se relinquere professus, & Johannes Schultingius. Quare præferenda reliquis editio est, quæ cum integris horum quatuor virorum, & selectis Gruteri, Jureti, aliorumque notis prodiit Amstelodami apud Elzevirum An. 1672. 8. & tomum tertium operum utriusque Senecæ constituit. Vide etiam Dionysii Gothofredi librum quintum Conjecturarum, ac variarum lectionum in Senecam, Basil. 1590. 8. in quo toto Rethor noster illustratur, & index occurrit Rethorum Græcorum Latinorumque, quos Seneca memorat. * Hodie exstant quoque Controversia Ennodii, Christiani scriptoris & Episcopi Ticinensis, una cum ejusdem dictionibus, sive declamationibus. Cascellium quoque in libro bene dictorum olim non modo electa juris ex JCtis, sed etiam flores eloquentiæ ex Oratoribus se legisse